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پس از برگزاری اولین دوره انتخابات ریاست‏جمهوری در تاریخ ایران، ابوالحسن 
بنی‏صدر در سی‏ام بهمن‏ماه 1358 با دریافت حکمی از سوی امام خمینی، به سمت 
فرماندهی کل قوا منصوب می‏شود، جایگاهی که تا 20خرداد 1360 در اختیار او 
بود؛ موضوعی که باعث شد تا در ماه‏های ابتدایی پیروزی انقاب و تقریباً 9ماه 
اول جنگ ایران و عراق، بنی‏صدر به‏عنوان فرمانده کل قوا از تصمیم‏گیران اصلی در 
حوزه عملکردی نیروهای مسلح ایران باشد و البته دوره‏ای پرتنش که بحث‏ها حول 
آن بسیار است، رقم بخورد. این روزها فیلمی در سینماهای کشور با نام »آسمان 
غرب« در حال اکران است که مربوط به مقطعی از زندگی تا شهادت علی‏اکبر 
شیرودی است. یکی از نکات مهمی که در این فیلم اشاره‏ای گذرا به آن می‏شود، 
موضوع سرپیچی شهید شیرودی از دستور ابوالحسن بنی‏صدر برای تخلیه پادگان 
هویزه و انهدام انبار مهمات بوده که پس از آن با ایستادگی این شهید و دو خلبان 
دیگر مقابل ارتش عراق همراه می‏شود و البته پس از آن فعل و انفعالاتی از سوی 
شهید شیرودی و بنی‏صدر انجام می‏شود که در نهایت منجر به کینه‏توزی بنی‏صدر 
شده و برخورد با یکی از ستاره‏های نیروی هوایی ارتش ایران تا پیش از شهادت هم 

از سوی رئیس‏جمهوری وقت ادامه پیدا می‏کند. 

خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی 

غرورفرماندهفرمانده غرور م  م
بازخوانی بازخوانی 44 برخورد ابوالحسن بنی‏صدر  برخورد ابوالحسن بنی‏صدر 
ـــای مسلح ایران به بهانه اکران  ـــای مسلح ایران به بهانه اکران و نیروهـ و نیروهـ

فیلم »آسمان غرب« فیلم »آسمان غرب« 

مقامات

ادامه سرمقاله

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

بنی‏صدر و نیروهای مسلح  �
نگاهی به تاریخ نشان می‏دهد که اصولًا ابوالحسن بنی‏صدر 
در دوره‏ای که فرماندهی کل قوا را بر عهده داشته، ارتباط خوبی 
با ارتش و سپاه ایجاد نکرده بود؛ )البته با توجه به سرنوشتش 
به‏عنوان رئیس‏جمهور  ایران و نسبتش با جمهوری اسامی در 
سال‏های پس از آن، طبیعتاً خاطره‏گویی منفی نسبت به او بیش 
از حد معمول است اما کمتر کسی چه مخالف و چه موافق شرایط 
موجود جمهوری اسامی وجود دارد که تجربه همراهی با او در 
دوران پیش از انقلاب و پس از انقلاب را داشته و از خلق و خوی 
تکرو و رفتارهای گاهاً تند او انتقاد نکرده باشد؛ نمونه‏اش محمد 
توسلی و هاشم صباغیان(. موضوعی که پیش از حمله عراق به 
ایران آغاز شد و در تمام دورانی که بنی‏صدر فرماندهی کل‏قوا را 
بر عهده داشت، در شکل‏های کلان ادامه داشت. به بهانه اشاره 
کوتاهی که در فیلم آسمان غرب به مشکلات بنی‏صدر با نیروهای 
مسلح ایران شده است، در این گزارش نگاهی به چهار محور مهم 
پیرامون بنی‏صدر و نیروهای مسلح ایران داشته‏ایم. ابتدا به ماه‏های 
پیش از حمله عراق به ایران اشاره خواهد شد و سپس به دو ماجرای 
بنی‏صدر با شهیدان شیرودی و صیاد شیرازی اشاره می‏شود و در 
پایان اشاره‏ای به دستوری عجیب از سوی بنی‏صدر علیه سپاه 
خواهد شد؛ مواردی که می‏تواند عمق غرور، کینه‏توزی و خود‏رای 

بودن اولین رئیس‏جمهوری ایران را یادآور شود. 

عدم توجه به اخطارها  �
آنگونه که برخی از فرماندهان جنگ گفته‏اند، پیش از حمله 
عراق به ایران از سوی آنها به بنی‏صدر اخطار داده شده بود که عراق 
در تدارک حمله به ایران است اما او توجهی به این ماجرا نداشته و 
همین عدم توجه باعث شده تا با حمله عراق، نیروهای نظامی ایران 
دچار مشکل شوند. برای مثال سیدیحیی رحیم‏صفوی، فرمانده 
اسبق نیروی زمینی سپاه در کتاب خاطرات خود گفته است: 
»نظام ‏نوپای ‏جمهوری اسامی ایران ‏در آغاز جنگ ‏تحمیلی ‏از 
وضعیت ‏سیاسی ‏مطلوبی برخوردار نبود. از لحاظ ‏نظامی ‏نیز ارتش ‏
انسجام ‏خوبی ‏نداشت ‏و از یک ‏تفکر عقلانی‏، فکر طراحی ‏عملیات ‏
و به‏خصوص ‏اطلاعات ‏لازم ‏در درون ‏آن‏، خبری ‏نبود و فرماندهان ‏
آن‏ها از طرح‏های گسترش ‏لشکرها در مناطق ‏خوزستان ‏اطلاعات ‏
کافی ‏نداشتند. سپاه ‏پاسداران ‏هم ‏یک ‏نهاد تازه ‏تأسیس ‏بود و هنوز 
تجربه ‏‏جنگ ‏با یک ‏کشور خارجی ‏را نداشت‏؛ هرچند برای ‏مدت ‏
یک‏سال ‏بعد از پیروزی ‏انقلاب ‏اسامی ‏در جنگ ‏با ضد انقلاب ‏
در کردستان ‏تجربه‏های ‏عملیاتی ‏و نظامی خوبی ‏کسب ‏کرده ‏
بود، اما نه ‏ارتش ‏و نه ‏سپاه ‏آمادگی ‏یک ‏جنگ ‏تمام‏‏عیار کلاسیک ‏
را نداشتند. بنی‏صدر هم ‏که ‏با شروع ‏جنگ ‏تحمیلی ‏هفت ‏ماه ‏از 
حکم ‏او در سمت ‏فرماندهی کل ‏قوا می‏گذشت‏، با توجه ‏به ‏افکار و 
اهداف ‏گروهک‏های ‏ضدانقلاب ‏در تضعیف ‏نهادهای ‏انقلابی‏، هیچ ‏
تلاشی ‏در تقویت ‏و انسجام ‏نیروهای ‏مسلح ‏نکرد و درحالی‏‏که ‏رژیم 
بعث و استکبار جهانی ‏در تدارک ‏و مهیا ساختن ‏یک ‏حمله ‏‏سنگین ‏
به ‏ایران ‏بودند، در داخل ‏کشور با توجه ‏به ‏همه ‏‏هشدارها و تذکراتی ‏
که ‏به ‏شخص ‏رئیس‏جمهور داده ‏شد، این ‏هشدارها به ‏نتیجه ‏نرسید 
و جنگ ‏در شرایطی آغاز شد ‏که ‏هرگز آمادگی ‏رزمی ‏در قوای ‏نظامی ‏

وجود نداشت‏.« 
شهید احمد متوسلیان هم بنابر آنچه در کتاب در انتهای افق 
به قلم حسین بهزاد نوشته شده، اینگونه روایت کرده است: »یک 
ماه قبل از شروع جنگ جلسه‏ای در اتاق جنگ لشکر 81 زرهی 
کرمانشاه به ریاست بنی‏صدر تشکیل شد. در این جلسه آقایان 
ظهیرنژاد و صیاد شیرازی به همراه فرماندهان ارتشی 30 منطقه 
نظامی از استان‏های آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه و نیز 
برادران محسن رضایی و محمد بروجردی به اتفاق مسئولان سپاه 
در کل منطقه غرب حضور داشتند. در این جلسه فرمانده سپاه 
قصرشیرین به وضعیت بسیار بد نیروهای ما در مرزها و حملات مکرر 
ارتش عراق به پایگاه‏های مرزی اشاره کرد و گفت دشمن در این 
منطقه از خیلی وقت پیش شروع به ساختن استحکامات نظامی 
کرده است و ما حتی کمترین آمادگی رزمی را نداریم. در نهایت از 
بنی‏صدر سوال شد که اگر به احتمال یک درصد عراق به ایران حمله 
کند شما چه تدبیری برای دفاع دارید؟ بنی‏صدر گفت عراق هرگز 

جرأت چنین کاری را ندارد. بروجردی گفت اگر به احتمال یک در 
هزار بخواهد در غرب از طریق قصرشیرین حمله کند و شهر را بگیرد 
شما برای مقابله با چنین مسئله‏ای چه تدبیری دارید؟ بنی‏صدر 
مجدداً گفت عراق هیچ وقت چنین غلطی نمی‏کند. برای اینکه هم 
در سطح بین‏المللی و سیاست جهان محکوم می‏شود و هم امنیت 
داخلی خودش به خطر می‏افتد. مطمئن باشید که صدام کشورش 

را به خطر نمی‏اندازد!«
نمونه دیگر در این مورد را محمداسماعیل کوثری بیان کرده 
است. او دی‏ماه 1390 در مصاحبه با خبرگزاری فارس گفته بود: 
»طبیعی بود که ما هر گزارشی در ارتباط با تحرکات نظامی ارتش 
بعث در مناطق مرزی را به فرماندهی کل وقت سپاه ارائه می‏دادیم، 
ایشان هم این گزارش‏ها را در جلسات »شورایعالی دفاع« به اعضای 
آن شورا منتقل می‏کرد. خب، چنان که لابد می‏دانید؛ از اول اسفند 
سال 1358 به بعد »ابوالحسن بنی‏صدر« مسئولیت ‏فرماندهی 
کل نیروهای مسلح را بر عهده داشت. منتها او گزارش‏های ما و 
برادران ارتشی مستقر در مناطق بحرانی مرز مشترک ایران با عراق 
را نادیده می‏گرفت. اصلًا زیر بار نمی‏رفت که ارتش عراق قصد یک 
تعرض سراسری به خاک ایران را دارد و به شکل‏های مختلف - چه 
در جلسات شورایعالی دفاع، نشست‏های مشترک با فرماندهان 
ارتشی و سپاهی مناطق مرزی و حتی در مصاحبه‏های ادواری‏اش 
با رسانه‏های گروهی - این تهدید فزاینده را رد می‏‏کرد. با توجه به 
اسناد وابستگی بنی‏صدر به سازمان سیا که حدود 9 ماه بعد از 
تهاجم رژیم صدام، توسط دانشجویان مسلمان پیرو خط امام )ره( از 
لانه جاسوسی آمریکا کشف و منتشر شد، به نظر می‏رسد بنی‏صدر 
خیلی حساب‏شده و با برنامه داشت گزارش‏های هشداردهنده 
رده‏های مختلف نیروهای مسلح را پشت‏گوش می‏انداخت و 
خودش را به تغافل می‏زد. در نهایت هم روز 31 شهریور 59 هجوم 

سراسری یگان‏های ارتش رژیم بعث شروع شد.« 

ماجرای بنی‏صدر و شهید شیرودی �
حمله عراق به ایران تازه شروع شده و مرزها درگیر هجومی 
همه‏جانبه از جانب ارتشی هستند که حمایت شرق و غرب را برای 
حمله به خاک ایران به همراه دارد. هرچند هدف ابتدایی استان 
خوزستان است اما همزمان نبرد در تمام مرزهای غربی کشور به 
گستردگی در جریان است و کرمانشاه یکی از استان‏هایی به شمار 
می‏رود که با شدت تمام زیر آتش دشمن متجاوز قرار گرفته است. 
در چنین وضعیتی اتفاق مهمی در نیروی هوایی رخ می‏دهد و 
یکی از درجه‏داران به صورت رسمی مقابل ابوالحسن بنی‏صدر، 
رئیس‏جمهوری وقت و فرمانده کل قوا قرار می‏گیرد. امیر خلبان 
یدالله واعظی مهر 1397 در مراسمی که در زنجان برگزار شده بود، 
درباره اولین درگیری بنی‏صدر و علی‏اکبر شیرودی گفته است: 
»دوم مهرماه نیز پس از اقامه نماز دوباره پرواز کردیم و عملیات 
را انجام دادیم و دوباره برگشتیم؛ وقتی به پایگاه برگشتیم؛ شهید 
شیرودی در آنجا حضور داشت که با دیدن ما از وضعیت سوال کرده 
و وضعیت را برای ایشان تشریح کردیم. در نهایت پس از توضیحات 

ما شهید شیرودی با شهید رجایی که نخست‏‏وزیر بود؛ تماس گرفت 
و شرایط را برای او تشریح کرد؛ در نهایت به پیشنهاد شهید رجایی؛ 
شهید شیرودی به بنی‏صدر زنگ زد؛ اما در آن مکالمه تلفنی که 
در واقع تشریح واقعه بود؛ مکالمه تندی صورت گرفت و نمی‏دانم 
بنی‏صدر چه جمله‏ای به شهید شیرودی گفت که شهید شیرودی 
تلفن را قطع کرد و گفت؛ »به درک!« پس از این مکالمه تلفنی شهید 
شیرودی گفت؛ بچه‏ها کسی به فکر ما نیست و ما باید خودمان 
مقاومت کنیم و نگذاریم عراقی‏ها این سمت بیایند؛ که تا خون در 

رگ‏های ماست؛ اجازه چنین کاری را به آنها نخواهیم داد.« 
اما یکی دیگر از روایت‏ها از سوی یکی از افرادی نقل شده که 
در آن لحظه کنار شهید شیرودی بوده است. محمد کشتمند، در 
گفت‏وگویی که مهرماه 1400 با پایگاه اطلاع‏رسانی نوید شاهد 
انجام داده، ماجرا را اینطور تشریح کرده است: »من در آن زمان 
به‏عنوان نماینده درجه‏داران در آن جلسه حضور داشتم و شاهد 
این بودم که بنی‏صدر گفت باید پادگان تخلیه شود و انبار مهمات 
را باید منهدم کرده و وسایل زرهی و نقلیه را از پادگان خارج کنید. 
در این میان یکی از خلبانان شجاع هوانیروز به یکباره برخاست و 
با کمال شهامت و شجاعت در برابر بنی‏صدر ایستاد و گفت: ما به 
یاری خدا و ولایت فقیه رهبر فرزانه امام خمینی و حمایت مردم تا 
آخرین قطره خون از انقلاب دفاع می‏کنیم و نمی‏گذاریم حتی یک 

وجب از خاکمان به دست دشمن بیفتد.« 
پس از اینکه تلفن قطع می‏شود، علی‏ا‏کبر شیرودی با همراهی 
دو خلبان دیگر تهاجم به نیروهای دشمن را با دو فروند هلی‏کوپتر 
آغاز می‏کنند و طی نبردی 12ساعته ضربه‏های سهمگینی را به 
ارتش عراق وارد می‏کنند، ماجرایی که به سرعت روایت آن به تهران 
رسیده و بنی‏صدر را وادار به واکنش می‏کند. فرمانده کل قوا در تاریخ 
نهم مهرماه 1359 دستور ترفیع درجه را برای علی‏اکبر شیرودی از  
ستوانیار سوم خلبان به درجه ‏ستوان سوم خلبان صادر می‏کند اما 
شیرودی نامه‏ای نوشته و این ترفیع را قبول نمی‏کند: »اینجانب که 
خلبان پایگاه هوانیروز کرمانشاه هستم و تاکنون برای احیای اسلام 
و حفظ مملکت اسلامی در کلیه جنگ‏ها شرکت نموده‏ام، منظوری 
جز پیروزی اسلام نداشته و به دستور رهبر عزیزم به جنگ رفته‏ام. 
لذا تقاضا دارم درجه تشویقی که به اینجانب داده‏اند، پس گرفته و 
مرا به درجه ستوانیار سومی که قبلًا بوده‏ام، برگردانید. در صورت 
امکان امر به رسیدگی این درخواست بفرمائید. با تقدیم احترامات 
نظامی.« ایرج میرزایی، یکی از همرزم‏های شهید شیرودی هم 
اردیبهشت 1400 در مصاحبه با روزنامه جوان گفته بود: »شهید 
فلاحی به سالن همایش پادگان تشریف آورد و شیرودی را آنجا دید 
و خطاب به ایشان درباره بازگرداندن درجه‏های تشویقی‏اش گفت 
تیمسار من برای حفظ نظامم پرواز می‏کنم، نه برای تشویق، نه برای 

پول و نه برای درجه.« 
دو سرپیچی از دستور، باعث می‏شود تا ناراحتی بنی‏صدر از 
شیرودی اوج بگیرد و به‏دنبال بهانه‏ای باشد تا با او برخورد کند. 
دی‏ماه 1359 شیرودی طی عملیاتی ارتفاعات بازی‏دراز در همان 
منطقه را پس می‏گیرد اما این‏بار به جای تشویق، رفتاری عجیب از 

روایت 
جنگ

ویدئوهایی که با اعتمادبه‌نفس کامل وعده‌های قطعی 
داده می‌شد هر روز بازنشر می‌شوند. نه‌فقط ایشان 
بلکه وزرای دولت هم کمابیش چنین وعده‌هایی 
دادند، مثل اینکه اگر هیچ کاری نکنیم تورم ۱۵درصد 

کم خواهد شد.
وضعیت روابط خارجی، فروش نفت، اقدامات عجیب 
در حوزه فرهنگ، مسئله بازگشت گشت ارشاد، مسئله 
حراست‌ها و محدودیت‌ها به دانشجویان و مبنای قانونی 
بودن این اقدامات محدودکننده، مسئله بسیار مهم 
فساد و علل چرایی وقوع فساد چای دبش و پیش از 
آن فساد در واردات نهاده‌های دامی، چرایی مسکوت 
گذاشتن آن، موضوع مهم وضعیت آینده منابع گازی و 
نفتی کشور و قرارداد عجیب ۱۳میلیارد دلاری پیش از 
نوروز. سیاست‌های اقتصادی و اینکه آیا اصولًا سیاستی 
معنادار و منسجم وجود دارد یا خیر؟ اگر هست، 
چیست؟ دستاوردهای سفرهای استانی در غیاب 

جلسات کارشناسی چگونه توجیه‌پذیر است؟
اجرای طرح فرزندآوری و هزینه‌های فراوان و تورم‌زای 
آن چه دستاوردی داشته است؟ آیا می‌توانید تحلیلی 
از سرنوشت‌ و هزینه‌ها و منافع این طرح ارائه دهید؟ 
ارزیابی شما از آینده وضعیت حجاب چیست و تا کی قرار 
است که چنین سیاست‌هایی ادامه پیدا کند؟ وضعیت 
نهاد بهداشت و درمان و اعتراض کادرهای درمانی 
و پزشکی و حتی افزایش چشمگیر خودکشی و نیز 
مهاجرت آنان را چگونه می‌بینید؟ مطالبات بازنشستگان 
و آموزگاران به کجا خواهد رسید؟ از وضعیت استخدام‌ها 
و طرح موضوعات غیرمرتبط با حوزه شغلی تا چه اندازه 
آگاهی دارید؟ مسئله دینداری و افول شاخص‌های آن را 
چگونه تحلیل کرده و نقش و سهم عملکرد دولت را چه 
می‌دانید؟ وعده‌ها در موضوع اینترنت و رفع مشکلات 
و افزایش سرعت اینترنت را با وضعیت کنونی چگونه 
توجیه می‌کنید؟ وضعیت فلاکت‌بار رسانه رسمی و 
ناتوانی ساختار در به‌کارگیری رسانه چگونه تحلیل 
می‌شود؟ و برای همه این پرسش‌ها چه راه‌حل‌هایی در 
نظر دارید و در کدام مورد گامی مفید و مؤثر برداشته‌اید؟
علت تغییرات دولت و رفتن و آمدن وزرا و مسئولین 
دیگر از جمله رؤسای بانک مرکزی و سازمان برنامه در این 
۳۰ماه گذشته چه بوده؟ آیا این ناشی از فقدان رویکردی 
معین در اقتصاد و اختلافات درون دولت است؟ سیاست 
مولدسازی به کجا رسید؟ مردمی ساختن رشد اقتصادی 
چطور؟ چگونه است که به‌جای مردمی ساختن و افزایش 
مشارکت مردم در اقتصاد در اولین گام دنبال خرید 
دیجی‌‌کالا می‌روند و بعد هم دو باشگاه اصلی کشور 
را به شرکت‌های دولتی می‌خواهند واگذار کنند؟ این 
دستوری که برای مردمی کردن اقتصاد صادر شد، به 
کجا رسید؟ مسائل امنیتی کشور به‌ویژه در بلوچستان 
چگونه است؟ سیاست‌ها و مهمتر از آن عملکردهای 
دولت برای فقرزدایی و ایجاد امید میان مردم منطقه 
چیست؟ به‌طور کلی دولت چه چیزی اضافه بر کلیات که 
همیشه ناامیدکننده هستند، می‌تواند ارائه کند که مردم 
و جوانان را به آینده امیدوار نماید؟ اینها و موارد دیگری 
که برای جلوگیری از طولانی شدن ذکر نشده است، 
پرسش‌های بحقی است که نیازمند پاسخ دادن است. لذا 
در همین‌جا و در درجه اول از سوی سردبیری »هم‌میهن« 
از آقای رئیس‌جمهور درخواست یک گفت‌وگوی چالشی 
و آزاد داریم. گفت‌وگویی که به شفافیت این موارد کمک 
کند و اگر به هر دلیل نمی‌توانند یا نمی‌خواهند به این 
پرسش‌های عادی پاسخ دهند، می‌توان از وزرای ذیربط 
یا دیگر مقامات کابینه و سخنگوی دولت انتظار داشت 
که به این درخواست پاسخ مثبت دهند. این پاسخگویی 
نشانه‌ای خواهد بود از میزان اعتماد به نفس دولت؛ و 

نشان می‌دهد که دولت در متن است و نه در حاشیه.

دلیل برخوردهای غیرمتعارف چیست؟ 
جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در تذکر شفاهی 
خطاب به وزیر کشور نوشت: »اخیراً شاهد برخورد‏های 
غیرمتعارف و غیرقانونی افرادی تحت عنوان حجاب‌بان یا 
گشت ارشاد در قالب طرح نور با بانوان و دختران دانشجو 
در سطح کشور هستیم.« وی در ادامه افزود:»متاسفانه 
این برخورد‏ها با ادعای اجرای قانون صورت می‏گیرد 
این در حالی است که قانون عفاف و حجاب که به‌دلیل 
داشتن ایرادات قانونی، شکلی و شرعی بار‏ها توسط 
شورای نگهبان مورد ایراد قرار گرفته و هنوز هم نهایی 
نشده است، لذا جناب وزیر سوال اینجاست که به استناد 
کدام قانون مامورین به خودشان اجازه می‏دهند که با 

این شیوه با بانوان برخورد کنند؟«


